~A pud. Comei Sigmirean, loc. cir.
6 Cf. Raportor, Sara de cunoştinţă a studenţilor români, Poporul Român, Budapesta, I, nr. 3, 27

septembrie/I O octombrie 1901. La noile alegeri care au avut loc după o lună, a fost ales all vicepreşedinte.
Vezi Dela "Petru Maior", idem. nr. 15 şi 17 din 8/21 ~i 15/28 noiembrie 1901, p. 2. Acest an
universitar a fost marcat de un conflict surd în interioml societăţii. Vezi articolul Te pun pe gânduri ... ,
idem, nr. 18, 3/l 6 martie, p. 1.

7 El a fost ales în prima şedinţă a societăţii din anul universitar 1902/1903 împreună cu funcţia de membrn
în biroul comisiei supraveghetoare.

Vezi
şi dările de seamă publicate în Poporul româ11, nr. 16, 17 şi 18 din 3, I O şi 17 mai l 903, p. 3-4, 3, 4.

2 ' Aurel P. Bănuţiu, Despre teosofie, Familia, Oradea, XXXIX, nr. 26, 27, iunie, iulie 1903, pp. 306-307,
317-319. O notiţă apărută în Poporul Român, Ill, nr. 30, 27 iulie/9 august 1903, p. 6 menţionează că
"Broşura aceasta nuc pentru ţărani ci numai penttu inteligenţi. A fost lăudată în foile de la noi şi din ţară
şie o lectură de tot interesantă pentru cei ce se ocupă cu studii filosofice."

22 Gavril Todică, Spaţiul şi timpul, Luceafărul, I, nr. 12, 1902, p.

)•Dacă şi-ar fi făcut serviciul militar obligatoriu în cursul anilor de studiu, i s-ar fi men~inut bursa ~1 pe
perioada acestuia. Şi-a amânat, însă, anul de serviciu.

)_i Dionisie Stoica, Conferinţe 1eosofice, Familia, Oradea, XLI, nr. 23, 5/18 iunie 1905, pp. 272-273.
J6 Gazeta a avut iniţial caracter de magazin, voindu-se "un ziar ilustrat, după forma ziarelor germane".

Vezi corespondenţa lui Ioan P. Lazăr cu George Coşbuc, cu care fusese coleg la Gimnaziul superior
greco-catolic din Năsăud şi apoi în redacţia Tribunei din Sibiu. Apud.

186.

so Vezi, printre altele, conferinţa ţinută la prima serată artistică din Şimleu, Femeia ca.factor cultural, Gazeta
de Duminecă, V, nr. 51, 14 decembrie 1908, pp. 5-7 şi cuvântarea rostită la adunarea generală de la
Hotoan, în iulie 1909, Punctul nostru de vedere, idem, VI, nr. 28, 12/25 iulie 1909, pp. 3-7 şi 8-9.

11, 15 martie 1909, pp. 2-
4. Aceeaşi poziţie faţă de poezia şi proza modernistă o susţ.inuse înainte în coloanele revistei, tânărul
critic semănătoristPetre Suciu (rudenie cu Silviu Suciu?).

64 Dionisie Stoica, Aniversarea amintirei lui Eminescu şi străinismul în Sălaj, Gazeta de Duminecă, VI,
nr. 25, 21 iunie/4 iulie 1909, pp. 1-2.

65 Dionisie Stoica, Punctul nostru de vedere, loc. cit.
66 Dionisie Stoica, Serbările din Oraviţa, Gazeta de Duminecă, V, nr. 35, 24 august 1908, p. 4; Serbările

din Oraviţa. Adunarea generală a societăţii noastre teatrale (27-30 augu.1·1 ). idem, nr. 36, 31 august
1908, pp.

O procesiune japoneză ilustrează
sărbătoarea templului Camo din vechea capitală Kioto, "dignitari bisericeşti" şi

preoţi urmaţi de bivoliţa de jertfă şi de public. Poporul japonez e caracterizat

6• Vezi Sindicatul presei româneşti, Tribuna, Arad, nr. 267, 8/21 decembrie 1909. Prima şedinţă a
comitetului sindicatului s-a ţinut la 13/26 decembrie 1909 sub preşedinţia lui Octavian Goga. Cf.
Tribuna, nr. 272, 13/26 decembrie 1909. Vicepreşedinte a fost ales Sever Bocu (Tribuna), secretar
Iosif Şchiopul (fribuna), iar comitetul era alcătuit din Lucian Bolea~ (Lupta), Valeriu Branişte (Drapelul),
Sever Dan (Gazeta Transilvaniei), Silvestm Moldovan (Foaia poporului, Sibiu), Dionisie Stoica (Gazeta
de Duminecă), Gheorghe Stoica (Tribuna).

7; Cum se prind ele.fanţii în India. III, nr. 27, 15 iulie
1906, pp. 3-4; Fredd Foskett, VI. nr. 2, 11 ianua1ie 1909, p. 11 (un american care "prin ciudăţeniile lui
întrece pe oricare fachir indian"); Vegerarianismul, VI, nr. 21, 24 mai 1909, p. 4; Cum a.fosr creeată
.femeea ?, VII, nr. 15, 11/24 aprilie 1910, p. 7; Cum se alege un dalai-lama?, VII, nr. 15, 11/24 aprilie
1910, p. 7; Jubileul Budhismului, VII, nr. 34, 4 septembrie 1910, p. 7; Ţara sectelor, VII, nr. 45, 20
noiembrie 1910, p. 7.

În consecinţă
"nu numai că e frumos a o cunoaşte, dar e şi de cea mai mare trebuinţă şi încă

din punct de vedere naţional". 79 Dorul de a face bine şi de a-i face părtaşi ai

'"Cf. La Crăciun, Familia, XLII, nr. I, 1/14 ianuarie 1906, pp. 4-7; Naşterea Mântuitorului, Gazeta de
Duminecă, an li, no. 52, 7 ianuarie 1906, pp. 2-3; Naşterea Domnului, idem, an III, no. 52, 6 ianuarie
1907, pp. 4-5; Calea cea aaevăratâ, idem, an IV, no. 51-52, 23 decembrie 1907, pp. 1-2.; Cuvânt
Funebra!. La moartea unei mame, idem, an V, 26 octombrie 1908, pp.